
ДЕПАРТАМЕНТ  

ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  
 

12.10.2022                                                                                      № 2564 

Воронеж 

 

О внесении изменений в приказ департамента имущественных и 

земельных отношений Воронежской области от 24.01.2017 № 102 

 

В соответствии с положениями Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ департамента имущественных и земельных отношений 

Воронежской области от 24.01.2017 № 102 «Об утверждении 

Административного регламента департамента имущественных и земельных 

отношений Воронежской области по предоставлению государственной услуги 

«Заключение договоров купли-продажи, аренды, безвозмездного пользования 

земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области, 

а также земельными участками, расположенными на территории городского 

округа город Воронеж, государственная собственность на которые не 

разграничена, без проведения торгов» (в редакции приказов департамента 

имущественных и земельных отношений Воронежской области от 03.08.2018  

№ 1891, от 14.03.2019 № 598, от 28.05.2020 № 1172, от 21.05.2021 № 1076) 

(далее – приказ) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле приказа слова «постановлением правительства 

Воронежской области от 29.10.2010 № 916 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов по предоставлению 

государственных услуг исполнительными органами государственной власти 

Воронежской области» заменить словами «постановлением правительства 

 

consultantplus://offline/ref=250B57EBAD1A9D9202310252FC39E0857EDA05BE6013E75BA61386012861DFEE3EEFCA4D2BAC794CE639B646602ALCK


2 

 

Воронежской области от 22.12.2021 № 775 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг исполнительными органами государственной власти 

Воронежской области». 

1.2. В административном регламенте департамента имущественных и 

земельных отношений Воронежской области по предоставлению государственной 

услуги «Заключение договоров купли-продажи, аренды земельных участков, 

находящихся в собственности Воронежской области, а также земельных 

участков, расположенных на территории городского округа город Воронеж, 

государственная собственность на которые не разграничена, по результатам 

торгов» (далее – Административный регламент), утвержденном приказом: 

1.2.1. Наименование подраздела 1.2 раздела I изложить в следующей 

редакции: 

«1.2. Круг заявителей». 

1.2.2. В подразделе 1.2 раздела I: 

1) подпункт 2 пункта 1.2.4 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- на земельный участок юридическим лицам, принявшим на себя 

обязательство по завершению строительства объектов незавершенного 

строительства и исполнению обязательств застройщика перед гражданами, 

денежные средства которых привлечены для строительства многоквартирных 

домов и права которых нарушены, которые включены в реестр пострадавших 

граждан в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года                      

№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и 

иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон              

№ 214-ФЗ), по завершению строительства многоквартирных домов и (или) 

иных объектов недвижимости, сведения о которых включены в единый реестр 

проблемных объектов в соответствии с Федеральным законом № 214-ФЗ, для 

строительства (создания) многоквартирных домов и (или) домов 

блокированной застройки (в случае, если количество таких домов составляет 



3 

 

три и более в одном ряду) в соответствии с распоряжением губернатора 

Воронежской области; 

- на земельный участок застройщику, признанному в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» (далее – Федеральный закон № 127-ФЗ) банкротом, для 

обеспечения исполнения обязательств застройщика перед гражданами, 

денежные средства которых привлечены для строительства многоквартирных 

домов в соответствии с Федеральным законом № 214-ФЗ и права которых 

нарушены, в случае принятия арбитражным судом в отношении такого 

земельного участка мер по обеспечению требований кредиторов и интересов 

должника в соответствии с пунктом 1 статьи 201.3 Федерального закона                    

№ 127-ФЗ; 

- на земельный участок застройщику, признанному в соответствии с 

Федеральным законом № 127-ФЗ банкротом, для передачи публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий», принявшей на себя обязательства 

застройщика перед гражданами по завершению строительства 

многоквартирных домов или по выплате возмещения гражданам в соответствии 

с Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон             

№ 218-ФЗ); 

- на земельный участок участникам долевого строительства в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ 

«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации»; 

- на земельный участок публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» для осуществления функций и полномочий, предусмотренных 

Федеральным законом № 218-ФЗ, если завершение строительства объектов 

незавершенного строительства (строительство объектов капитального 



4 

 

строительства) на земельном участке, переданном (который может быть 

передан) указанной публично-правовой компании по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом № 127-ФЗ, невозможно в связи с 

наличием ограничений, установленных земельным и иным законодательством 

Российской Федерации, при подтверждении наличия таких ограничений 

федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, 

уполномоченным на выдачу разрешений на строительство в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также в случае, если 

земельные участки (права на них) отсутствуют у застройщика, признанного 

несостоятельным (банкротом); 

- на земельный участок публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» по основаниям, предусмотренным Федеральным законом                

№ 127-ФЗ.». 

2) подпункт 4 пункта 1.2.4 дополнить абзацами следующего содержания 

«- некоммерческим организациям для осуществления строительства и 

(или) реконструкции объектов капитального строительства на таких земельных 

участках полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из 

федерального бюджета, на срок строительства и (или) реконструкции данных 

объектов капитального строительства; 

- публично-правовой компании «Фонд развития территорий» для 

осуществления функций и полномочий, предусмотренных Федеральным 

законом № 218-ФЗ, если завершение строительства объектов незавершенного 

строительства (строительство объектов капитального строительства) на 

земельном участке, переданном (который может быть передан) указанной 

публично-правовой компании по основаниям, предусмотренным Федеральным 

законом № 127-ФЗ, невозможно в связи с наличием ограничений, 

установленных земельным и иным законодательством Российской Федерации, 

при подтверждении наличия таких ограничений федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской 



5 

 

Федерации, органом местного самоуправления, уполномоченным на выдачу 

разрешений на строительство в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

- публично-правовой компании «Роскадастр» в отношении земельных 

участков, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования 

федеральным государственным учреждениям, реорганизация которых 

осуществлена в соответствии с Федеральным законом «О публично-правовой 

компании «Роскадастр».». 

1.2.3. В абзаце 17 подпункта 1.2.4 пункта 1.2 раздела I и в подпункте 13 

пункта 2.8.1 пункта 2.8 раздела II слово «садоводства» заменить словами 

«ведения гражданами садоводства для собственных нужд». 

1.2.4. Абзац 40 подпункта 1.2.4 пункта 1.2 раздела I после слова 

«садоводства» дополнить словами «для собственных нужд». 

1.2.5.  Наименование пункта 1.3 раздела I изложить в следующей 

редакции: 

«1.3. Требование предоставления заявителю государственной услуги в 

соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, 

соответствующим признакам заявителя, определенным в результате 

анкетирования, проводимого департаментом, а также результата, за 

предоставлением которого обратился заявитель». 

1.2.6. Наименование пункта 2.6 раздела II изложить в следующей 

редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги». 

1.2.7. В абзаце 5 подпункта 2.6.1 пункта 2.6 раздела II слова «Приказом 

Минэкономразвития России от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня 

документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов»» заменить словами «Приказом Росреестра от 

02.09.2020 № П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих 

право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов»».  



6 

 

1.2.8. Наименование пункта 2.9 раздела II изложить в следующей 

редакции: 

«2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

государственной услуги, и способы ее взимания». 

1.2.9. Дополнить раздел II пунктом 2.101 следующего содержания: 

«2.101. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

государственной услуги 

Заявление о предоставлении государственной услуги подлежит 

регистрации в Департаменте в течение 1 рабочего дня со дня получения 

заявления и документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги.». 

1.2.10. Наименование пункта 2.14 раздела II изложить в следующей 

редакции: 

«2.14. Иные требования к предоставлению государственной услуги, в том 

числе учитывающие особенности предоставления государственных услуг в 

многофункциональных центрах и особенности предоставления 

государственных услуг в электронной форме». 

1.2.11. В абзаце 1 подпункта 3.1.2.2 пункта 3.1 раздела III слова «3 

рабочих дней» заменить словами «одного рабочего дня». 

1.2.12. Подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела III дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«В целях предоставления государственной услуги установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации с 

использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 

статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации». 



7 

 

При предоставлении государственной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

1.3. Приложение № 4 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу программного управления, анализа и мониторинга 

Департамента (Ишутин) обеспечить размещение настоящего приказа на 

официальном сайте Департамента. 

3. Отделу контроля, документационного обеспечения и организации 

работы с обращениями граждан (Пантелеева) обеспечить официальное 

опубликование настоящего приказа в информационной системе Воронежской 

области «Портал Воронежской области в сети Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Департамента Баскакову Г.В. 

 

 

 

Руководитель департамента                                                             С.В. Юсупов 

 

 

 


